



PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE N. 1251 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI E POTATURE ESSENZE ARBOREE ZONE 4-5-6-7 E 10 ANNO 2022 - (STRADE DI PIANURA). IMPORTO DI PROGETTO EURO 500.000,00. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO AL SAL 1 A FAVORE DELL'IMPRESA FOTI S.R.L PER ADEGUAMENTO PREZZI AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I - CIG 95280771E1

IL RESPONSABILE

- Class 11.15.02
- Fasc. 24/2022

Premesso che

- con deliberazione in data 21.06.2022 n. 90 il Presidente ha approvato, ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il progetto definitivo dell'intervento avente ad oggetto LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI E POTATURE ESSENZE ARBOREE ZONE 1-2-3- 8-9 - ANNO 2022 - (STRADE DI PIANURA) - ANNO 2022 - dell'importo complessivo di Euro 500.000,00 con il seguente quadro economico:

	DESTINAZIONE SOMME	IMPORTI €
A. 1	Importo lavori a base d'asta	€. 388.000,00
A.3	Costo per la sicurezza (non soggetto a ribasso)	€. 10.000,00
A	IMPORTO APPALTO	€. 398.000,00
B1	I.V.A. sui lavori (22%)	€.87.560,00
B2	Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche	€. 7.960,00
B3	Somme a disposizione, per prestazioni e/o acquisti minuti complementari a fattura (IVA Compresa)	€. 500,00
B4	Contributo Autorità LL.PP. - ANAC	€. 225,00
B5	Spese tecniche per incarico relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera CSE (IVA ed oneri inclusi)	€. 5.755,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 102.000,00
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€. 500.000,00

- l'importo di progetto di **Euro 500.000,00** è previsto nel Bilancio 2022-2024 Missione 10 Programma 05 al Cap. 11500/3 con copertura economica mediante applicazione avanzo disponibile di parte corrente Codice del Piano dei Conti 1030209;

- con Determina a contrarre n. 1618 del 13.12.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 394 in data 04.04.2023, la Stazione Appaltante Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, confermando l'esito della procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID 164485780 quale verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 27.03.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all'operatore economico impresa **FOTI S.R.L** con sede in via per Guanzate n. 40, 22070 BULGAROGRASSO (CO) - P.I. 0154880013, con il ribasso offerto del 18,88 %, sull'importo posto a base di gara di € 388.000,00= corrispondenti all'importo ribassato di € 314.745,60= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 10.000,00= **e quindi per l'importo netto contrattuale di € 324.745,60=(oltre IVA)**, con l'economia da ribasso pari ad € 89.370,37 (IVA inclusa);

- con Determinazione dirigenziale n. 462 del 17.04.2023 si è reso, tra l'altro, necessario assestare il quadro economico a seguito dell'espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

	DESCRIZIONE	Quadro economico di progetto	Variazione - 18,88%	Quadro economico assestato
A1	Importo lavori base d'asta	€ 388.000,00	- € 73.254,40	€ 314.745,60
A2	Costo per la sicurezza	€ 10.000,00		€ 10.000,00
S A	Importo totale dei lavori (A)	€ 398.000,00		€ 324.745,60
	Somme a disposizione			
B1	IVA sui lavori (22%)	€ 87.560,00	- € 16.115,97	€ 71.444,03
B2	Incentivo D.Lgs. 50/16 art.113 comma 2	€ 7.960,00		€ 7.960,00
B3	Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o acquisti minuti complementari a fattura (IVA Compresa)	€ 500,00		€ 500,00
B4	Contributo Autorità LL.PP. - ANAC	€ 225,00		€ 225,00
B5	Spese tecniche per incarico sicurezza in fase di esecuzione	€ 5.755,00		€ 5.755,00
B6	Economie da ribasso		+ € 89.370,37	€ 89.370,37
S B	TOTALE SOMME A	€ 102.000,00		€ 175.254,40

	DISPOSIZIONE			
S A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 500.000,00		€ 500.000,00

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 11.05.2022 N. 38713 Rep.;

Atteso che

- il D.L. n. 50/2022 conv. in L. 91/2022 recante "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina"- detto anche "Decreto Aiuti", ed in particolare, l'Art. 26 rubricato "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori", introduce misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte all'eccezionale aumento dei prezzi;

- in data 29.12.2022 veniva promulgata la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, quale "Legge Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";

- l'Art 1, comma 458 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all'Art. 26 della Legge 15 luglio 2022 n. 91, statuendo al comma 6-ter che, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2022, i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati annualmente sono riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura del 80% al netto dei ribassi formulati in sede di offerta per le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

- la Legge n. 41 del 21 aprile 2023, di conversione con modificazioni del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 all'Art 52, 5-quinquies ha esteso agli appalti aggiudicati entro il termine finale di presentazione delle offerte del 30 giugno 2023 la normativa di cui all'Art 26 comma 6-ter - *Decreto Aiuti*, applicando il medesimo meccanismo compensativo di cui al punto precedente;

Considerato che

> con nota Prot. 39330 del 11.09.2023, l'Ufficio tecnico - Settore Infrastrutture ha trasmesso rispettivamente:

- Certificato di pagamento n. 1 a favore dell'impresa appaltatrice **FOTI S.R.L** quantificato - secondo il comma 6-ter, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i - in un totale di netti Euro 21,88 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a **Euro 26,69 (Iva 22% inclusa)**;
- Elaborato tabellare di calcolo al 1° SAL recante il raffronto, per ogni singola voce, tra prezzi di contratto e quelli aggiornati ai sensi del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022;

> la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare il 1° SAL trasmesso in data 08.08.2023;

Ritenuto di procedere alla variazione del quadro economico di progetto come di seguito indicato a copertura delle somme oggetto di riconoscimento:

	DESCRIZIONE	Quadro economico di aggiudicazione	Variazione	Quadro economico assestato
A1	Importo lavori base d'asta	€ 314.745,60		€ 314.745,60
A2	Costo per la sicurezza	€ 10.000,00		€ 10.000,00
S A	Importo totale dei lavori (A)	€ 324.745,60		€ 324.745,60
	Somme a disposizione			
B1	IVA sui lavori (22%)	€ 71.444,03		€ 71.444,03
B2	Incentivo D.Lgs. 50/16 art.113 comma 2	€ 7.960,00		€ 7.960,00
B3	Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o acquisti minuti complementari a fattura (IVA Compresa)	€ 500,00		€ 500,00
B4	Contributo Autorità LL.PP. - ANAC	€ 225,00		€ 225,00
B5	Spese tecniche per incarico sicurezza in fase di esecuzione	€ 5.755,00		€ 5.755,00
B6	Economie da ribasso	€ 89.370,37	- € 26,69	€ 89.343,68
B7	Adeguamento Prezzi - Certificato di pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)	-	+ € 26,69	€ 26,69
S B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 175.254,40		€ 175.254,40
S A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€ 500.000,00		€ 500.000,00

Dato atto che l'importo di Euro 26,69 lordi trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1030209, Cap 11500/3, Imp. 2499/2022, Sub. Imp..../2023;

Visti

- l'Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;
- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197;
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

in relazione all'aggiudicazione del progetto avente ad oggetto "**LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI E POTATURE ESSENZE ARBOREE ZONE 4-5-6-7 E 10 ANNO 2022 - (STRADE DI PIANURA)**" - CIG 95280771E1. IMPORTO DI PROGETTO EURO 500.000,00

- 1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare la seguente documentazione trasmessa a mezzo Prot. 36286 del 11.08.2023 quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
 - a) Certificato di pagamento SAL 1 datato 08.08.2023;
 - b) Elaborato tabellare di calcolo al 1° SAL recante il raffronto, per ogni singola voce, tra prezzi di contratto e quelli aggiornati ai sensi del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022;
- 3) di riconoscere all'impresa **FOTI S.R.L.** con sede in Via per Guanzate n. 40, 22070 BULGAROGGRASSO (CO) - P.I. 0154880013 la somma di Euro 21,88 (oltre IVA 22%) pari a complessivi **Euro 26,69** (Iva 22% inclusa) a titolo di 'Adeguamento prezzi' ai sensi dell'Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento, depositato agli atti ed allegato alla presente;
- 4) di modificare il quadro economico di progetto come riportato in premessa;
- 5) di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell'impresa FOTI S.R.L. di lordi Euro 26,69 trova copertura alla voce "Adeguamento Prezzi - Certificato di pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)" del quadro economico assestato;
- 6) di Sub-impegnare la somma complessiva di Euro 26,69 (IVA inclusa) alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1030209, Cap 11500/3, Imp. 2499/2022, Sub. Imp..../2023;
- 7) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 19/09/2023

IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



PROVINCIA DI COMO

Servizio Manutenzione Strade

OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI DELLE STRADE PROVINCIALI E POTATURE ESSENZE ARBOREE - ANNO 2022 (strade di pianura)

COMMITTENTE: Provincia di Como

IMPRESA: Foti Srl con sede in via Per Guanzate, 40 - 22070 Bulgarograsso (CO)

CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO SAL N.1

Per il pagamento della rata di €. 21,88 - D.L. 50/2022 Art.26 convertito in L.91/2022 Aiuti

CERTIFICATI PRECEDENTI		
n.	data	importo
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
TOTALE		0,00
anticipazione		0.00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto in data 11/05/2023 repertorio n. 38713 registrato a Como in data __/__/__ al n. con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori; RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è quello in seguito riportato:

Revisione prezzi dei lavori eseguiti nel 2023 al Sal1	33,72
Ribasso 18,88%	-6,37
SOMMANO importi soggetti a ritenute euro	27,35
IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE	
importo da liquidare (80%) - art.26 D.L.50/2022	21,88
SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro	21,88
DETRAZIONI	
CREDITO Impresa arrotondato a 0 euro	21,88
per I.V.A. al 22%	4,81
TOTALE GENERALE euro	26,69

CERTIFICA

CHE ai termini dell'articolo 17 dello Schema di Contratto si può pagare all'impresa la rata di euro 21,88 oltre IVA, se dovuta, come per legge.
Dicansi: (euro ventuno/88).

Data, 08 agosto 2023

ASSICURAZIONE OPERAI

L'Impresa ha assicurato gli operai con Polizza continuativa presso l'INAIL di Como.

Il Direttore dei Lavori
Sergio geom. Galli

Il Responsabile del
Procedimento
Sergio geom. Galli

Lavori di pulizia delle aree laterali alle strade provinciali e potature essenze ar-boree Zone 4-5-6-7 e 10 - Anno 2022 (Strade di Pianura) - Foti Srl con sede in Bulgarograsso (CO) Legge n.91 del 15 luglio 2022 (conversione in legge del D.Lvo n.50 del 17.05.2022 - Art.26) adeguamento prezzi del Listini Opere Pubbliche anno 2023										
n.	Codice Elenco Prezzi	Descrizione	U.M.	/	SAL I	Quantità	Prezzo Contratto	Prezzo 2023	Variazione Prezzo	TOTALE
1	1F.03.010.0010.a	Gabbioni a scatola di forma rettangolare, in rete metallica a doppia torsione con maglia esagonale tipo 8 x10, in accordo con le "Linee Guida per la certificazione di idoneità tecnica all'impiego e l'utilizzo di prodotti in rete metallica a doppia torsione (n.69/2013) e con la UNI EN 10223-3:2014", tessuta con trafilato di ferro, avente un diametro pari a 2,70 mm, galvanizzato con lega eutettica di zinco-alluminio (5%) conforme alle EN 10224 - classe A con un quantitativo non inferiore a 245 g/mq. Ulteriormente ricoperto da un rivestimento di materiale plastico di colore grigio avente caratteristiche tecniche e resistenza all'invecchiamento conformi alla UNI EN 10245-1 ed alla EN ISO 9227, con temperatura critica di infrangimento inferiore a -30°C in conformità alla ASTM D746 e con alta resistenza all'abrasione (superiore ai 100.00 cicli secondo test eseguito in accordo alla EN 60229:2008), di spessore 0,5 mm, posta in opera compresa la fornitura del ciottolame, il riempimento e la sistemazione meccanica e manuale dello stesso: per gabbioni HP= 1,00 m	mc		3,00	3,00	124,65 €	124,65 €	0,00 €	0,00 €
2	1U.06.530.0101(NP)	Sfalcio Erba banchine stradali con trattrice gommata a doppia trazione potenza da 71 HP a 100 HP, allestita con barra laterale falciante trinciasermenti della lunghezza compresa tra cm. 160 e cm. 200 con operatore, compresi i dispositivi di sicurezza, lampeggianti, fari di lavoro e carrellonistica montata sulla trattrice, compresi i carburanti e l'operatore. Nel prezzo sono altresì compresi la pulizia accurata intorno ai delineatori normali di margine e ai sostegni della segnalética verticale, eseguito con operatore/i attrezzati con decespugliatore/i o quanto altro necessario, il segnalamento e gestione del cantiere mobile tramite moviere/i, il tutto per dare il lavoro finito a regola d'arte.	mq			523 050,00	0,13 €	0,13 €	0,00 €	0,00 €
3	MC.01.050.0100.d	Frantumato riciclato misto, per impieghi rilevati; se utilizzate per opere stradali dovrà essere rispondente alla norma UNI 10006 A1a A2-4 A-5 A3: misto stabilizzato 3/30 (peso specifico medio 1500 Kg/mc) legato a cemento	mc							
4	NC.40.010.0010.d1 NP	Nolo trattrice con braccio falciante (potenza da 101 a 140 hp)	ore			24,00	22,11 €	22,11 €	0,00 €	0,00 €
5	MA.00.005.0005	Operaio specializzato edile 3° livello	ore			240,00	73,00 €	73,00 €	0,00 €	0,00 €
6	NC.10.050.0010.c	Nolo automezzo compreso autista, carburante e lubrificanti, anche ribaltabile, portata utile 5.0 t	ore			27,00	39,15 €	39,15 €	0,00 €	0,00 €
						27,00	57,78 €	58,18 €	0,40 €	10,80 €

Lavori di pulizia delle aree laterali alle strade provinciali e potature essenze ar-boree Zone 4-5-6-7 e 10 - Anno 2022 (Strade di Pianura) - Foti Srl con sede in Bulgarograsso (CO) Legge n.91 del 15 luglio 2022 (conversione in legge del D.Lvo n.50 del 17.05.2022 - Art.26) adeguamento prezzi del Listini Opere Pubbliche anno 2023										
n.	Codice Elenco Prezzi	Descrizione	U.M.	/	SAL 1	Quantità	Prezzo Contratto	Prezzo 2023	Variazione Prezzo	TOTALE
7	NC.10.150.0010.b	Nolo escavatore munito di qualsiasi equipaggiamento: da 70 a 120 hp con operatore	ore		27,00	27,00	73,85 €	74,77 €	0,92 €	24,84 €
8	NC.10.500.0050	Protezioni, ingabbiature, sbarramenti provvisori in tavole di abete, compreso il montaggio, lo sfrido e il noleggio per tutta la durata dei lavori, lo smontaggio.	cad		8,00	8,00	10,79 €	10,55 €	-0,24 €	-1,92 €
							TOTALE			33,72 €
							RIBASSO D'ASTA		18,88%	6,37 €
							CREDITO NETTO			27,35 €
							IMPORTO DA RICONOSCERE ALL'IMPRESA (80%)			21,88 €



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1251 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI E
POTATURE ESSENZE ARBOREE ZONE 4-5-6-7 E 10 ANNO 2022 - (STRADE DI PIANURA).
IMPORTO DI PROGETTO EURO 500.000,00. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI
PAGAMENTO AL SAL 1 A FAVORE DELL'IMPRESA FOTI S.R.L PER ADEGUAMENTO
PREZZI AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I - CIG 95280771E1

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Cap. 11500/3, Imp. 2499/2022, Sub. Imp. 583/2023 per € 26,69

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/09/2023

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)